Quare sex gradus computantur.

3. Quare vero sex gradus computet Isidorus, ipse aperte dicens, ibid., c. 6: Consanguinitas dum se pauperrim propaginum ordinibus dirimus usque ad ultimum gradum protraxerit, et propinquitas esse desiderit, tunc primùm lex in matrimonio vinculum eam recipiet, et quodammodo incipiet revocare fugientem. Ideo autem usque ad sextum generis gradum consanguinitas constituta est, ut sicut sex etatibus mundi generatio et hominis status finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminetur. In his sex gradibus omnia propinquatum nomina continentur, ultra quos nec affinitas inveniri, nec successio potest amplius

PATROL. CXII.

prorogari. Secundum alias, septem gradus ideo computentur, ita ut post septem gradus sponsus sponsa jungatur, sicut post hanc vitam, quæ septem diebus agitur, Ecclesia Christo jungetur. His autem occurrat, illud quod Greg. Augustino, Anglorume pisco, à quo requisitus fuerat quodam generatione debeat copulari, rescribit sic, 35, q. 5: Quædam lex Romana permittit, ut sive fratres, vel sororis, seu duorum fratrum germanorum, seu duarum sororum filii et filia miscantur. Sed experimento didicimus, ex tali conjugio sobolem non posse succrescere. Unde necesse est ut quarta vel quinta generatio fidelium licenter sibi coniungatur. Sed post multum temporis idem Gregor., à Felice, Messinæ Sicilia præside, requisitus utrum Augustino scripserit, ut Anglorum quartâ generatione contracta matrimonia non solverentur, inter cetera talem reddidit rationem, ibid.: Quod scripsi Augustino Anglorum episcopo, ipsi etiam Anglorum genti quæ nuper ad fidem venerat, ne à bono quod cooperat metuendo austriora recederet, speculator et non generaliter me agnoscas scriptisse. Nec ideo hac eis scripsi, ut postquam in fide fuerint solidati, si infra propriam consanguinitatem inventi fuerint, non separantur, aut infra affinitatis lineam, id est, usque ad septimam generationem jungantur.

DISTINCTIO XLI.
DE GRADIBUS AFFINITATIS.

4. Nunc de affinitate videndum est; de quod Greg. ait, 35, q. 5: Porro, de affinitate, quam dicitis parentem esse, quæ ad virum ex parte uxoris, seu quæ ex parte viri ad uxorem pertinet, manifesta ratio est: quia si secundum divinam sententiam ego et uxor meas sumus una caro, profecto mihi et illi mea suaque parentela propinquitas una efficitur. Quocirca ego et soror uxoris mee, in uno et primo gradu erimus; filius vero ejus, secundo gradu erit à me; neptis vero, in tertio. Idque utrinque in exteriis agendum est successionibus. Uxorem vero propinquus cuiuscumque gradus sit, ita me oportet attendere, quemadmodum ipsius quoque gradus aliqua femina proprie propinquitatis sit. Quod nimurum uxori mee de propinquitate viri sui in cunctis cognitionis gradibus convenire observare. Qui vero aliorum sentiunt, antichristi sunt. Item Julius papa, 35, q. 5, c. *Aequaliter*: Aequaliter vir conjugatur consanguineis propriis et consanguineis uxoris. Item Isidorus, Ibid., cap. *Sanè consanguinitas*: Sanè consanguinitas qua in proprio viro conservanda est, etiam in uxoris parentela de lege nuptiarum custodienda est, quia constat eos duos fuisse in carne unâ. Ideoque communis est illis utraque parentela. Item Julius papa, ibid., cap. *Nulum*: Nullum in utroque sexu permittimus ex propinquitate sui sanguinis vel uxoris, usque in septimum generationis gradum, uxorem ducere, vel incesti macula copulari: quia sicut non licet cuiquam christiano de sua consanguinitate, sic nec de consanguinitate uxoris conjugem ducere, propter carnis unitatem. Item Gregor., ibid., cap. *De affinitate*: De affinitate consanguinitatis per gradus cognitionis placuit usque ad septimam generationem observare. Nam et hereditas rerum per legales instrumentorum definitiones sancita, usque ad septimum gradum heredum pretendit successionem. Non enim eis succederent, nisi de propagine cognitionis deberetur. His auctoritatibus insinuantur, et quæ sit affinitas, et usque ad quem gradum sit observanda, scilicet usque ad septimum.

Variae traditiones de affinitate.

2. Sed alii videntur concedere in quinta generatione inter affines contrahi conjugium, et in quartâ etiam, si contractum fuerit, non separari. Ait enim Fabianus papa, ibid., cap. *De propinquis*: De propinquis qui ad affinitatem per virum et uxorem venient, defuncta uxore vel viro, in quinta generatione jungantur; in quartâ si inventi fuerint, non separantur. In tertia vero propinquitate, non licet uxorem alterius accipere post obitum ejus. Aequaliter vir jungatur in

matrimonio eis qui sibi consanguinei sunt, et uxoris sue consanguineis, post mortem uxoris. Ecce hic conceditur in quinta vel quarta propinquitate, affinitum fieri conjugium. Julius etiam papa ait, ibid., c. *Et hoc quoque*: Statutum est ut reliquam patris uxoris sue, reliquam fratris uxoris sue, reliquam filii uxoris sue, nemo sibi in matrimonium sumat; reliquam uxorem consanguineorum uxoris sue usque in tertiam progeniem nemo in uxorem sumat. In quartâ vero et quinta si inventi fuerint, non separantur. Ecce quam variè de affinitatis observatione loquuntur auctores. Alii enim usque ad septimum gradum eam observari sanciunt; alii vero in quinto vel quarto matrimonia contracta non dividunt. Sed illi veritatis rigorem, isti misericordiae dispensationem videntur proponere. Potest enim Ecclesia dispensare in copula affinitum usque ad tertium gradum; sicut Greg. dispensavit in quarto gradu consanguinitatis. Illud autem non est prætereundum, quod Greg. Venerio episcopo scripsit, 35, q. 10, c. *Fraternitas*: Sedem Apostolicam consulere decrevisti, si mulier copulâ nuptiali extraneo viro conjuncta, cognatione ejus pertineat, si eo defuncto cognatio maneat, vel sub alio viro cognitionis vocabula dissolvantur; vel si susceptæ soboles possint legitimè ad prioris viri cognitionis transire copulam. Si una caro fuit, quomodo aliquis eorum potest propinquius uni pertinere, nisi pertineat alteri? Hoc minimè posse fieri credendum est. Porro uno defuneto, in superstite affinitate non deletur, nec alia copula conjugalis affinitatem copulae prioris solvere valet; sed nec alterius conjunctionis soboles placet ad affinitatis prioris viri consortium transire. Si quis ergo sacrilego et temerario ausu in defuncto querit propinquitatem extingue, vel sub altero affinitatis vocabula dissipare, vel si susceptas soboles alterius copulae propinquitati prioris credit legitimè sociari; hic negat Dei verbum, et validum esse quod dixit, Genes. 2, Mauth. 19: *Eruerunt duo in carne unam*. Ecce hic prohibet, si mortuo primo viro uxori ejus alii nupserit, filios de secundo viro genitos ducere uxores de cognitione prioris viri, quia filii mediante matre, ad cognitionem prioris viri pertinent, cum quo mater eorum una caro extiterat. Hoc idem etiam Innocentius papa ait, 25, q. 10, c. *Si qua mulier*: Si qua mulier ad secundas nuptias transierit, et ex eis sobolem generit, nullatenus potest ad consortium cognitionis prioris viri pertinere. Hoc autem observandum est usque ad septimum generis gradum; sed maximè usque ad tertium et quartum, sicut supra positum est.

Si conjugium sit inter eos qui notâ consanguinitate dividuntur.

3. Et est sciendum quod Ecclesia infra predictos gradus consanguinitatis conjunctos separat. Si autem ignoranter conjuncti fuerint in conspectu Ecclesie, et postmodum probata consanguinitate ejusdem iudicio separati, queritur utrum copula illa conjugium fuerit. Quibusdam videtur non fuisse conjugium, quia non erant legitime personæ; sed tamen de criminis excusantur per ignorantiam, et quasi conjugium reputatur, quia bona fide et per manum Ecclesie convenerunt. Unde et filii eorum legitimi habentur. Alii vero dicunt fuisse conjugium, licet non essent legitime personæ, quia talium conjunctiones vocant canones conjugia, ubi de personis agitur, quarum testimonio consanguineorum sit dirimenda conjunctio. Unde Urbanus papa, 35, q. 6, c. *Si duo viri*: Si duo viri vel tres consanguinitatem jurejurando firmaverint, vel ipsi forte confessi fuerint, conjugia dissolvantur. Si vero neutrum contigerit, episcopi eos per fidem Christi obtestentur, quatenus palam fateantur, si se recognoscunt consanguineos. Si se iudicio episcoporum segregaverint, alta matrimonia non prohibeantur contrahere. Idem, Richardo Januen. episcop., ubi sup. c. *Notificamus*: Notificamus tibi ut cum tres vel duo ex propinquioribus ejus qui accusatur, hanc propinquitatem juramento firma-

verint; vel si duo vel tres ex antiquioribus Januacibus quibus haec propinquitas est nota, qui bonae famae et veraci testimonii sunt, remoto amore, ò more, pretio et omni malo studio, predicta firmaverint, sine morâ conjugia dissolvantur. Consanguinitas vero extrancorum nullus accuset, vel consanguinitatem in synodo computet; sed propinquai ad quorum notitiam pertinet. Si autem progenies tota defecerit, ab antiquioribus et veracioribus, quibus propinquitas tota nota sit, episcopus canonice perquirat; et si inventa fuerit, separantur. Ecce quibus accusantibus vel testificantibus dirimenda sit consanguineorum conjunctio, quæ conjugium vocatur. (Fabianus papa, ibid., c. *Consanguinitatis*.)

Distincio utilis, quid sit fornicatio, stuprum, adulterium, incestus et raptus.

4. Hic dicendum est quod aliud est fornicatio, aliud stuprum, aliud adulterium, aliud incestus, aliud raptus. Fornicatio, licet sit genus omnis illiciti coitus qui sit extra uxorem, tamen specialiter intelligitur in usu viduarum, vel meretricum, vel concubinarum. Stuprum propriè est virginum illiciti defloratio. Adulterium est alieni thori violatio, unde adulterium dicitur, quasi alterius thori accessio. Incestus est consanguineorum, vel affinitum abusus. Unde incestuosí dicuntur, qui consanguineis vel affinitibus suis abutuntur. Raptus admittitur, cum puella violenter à domo patris educitur, ut corrupta in uxorem habeatur. Sive pueræ, sive parentibus vis illata constituerit, hic morte multctatur; sed si ad Ecclesiam cum rapta configerit, privilégio Ecclesie mortis impunitatem meretur. Addendum est etiam illud Alexandri, qui ait: Quod frater sororve uxoris tuæ cognati dicuntur, aequivocationis jure sit, et necessitate vulgaris appellationis potius quam illa cognitionis causa. Uxor enim fratri, fratresea potius quam cognata vocatur. Mariti frater, levir dicitur. Duorum fratrum uxores, janitrices vocantur, quasi eamdem januam intrantes. Viri soror, glos appellatur. Sororis autem vir non habet speciale nomine, nec uxoris frater. (56, q. 1, c. *Lex præteriorum*, parag. *Sed non omnis*. 35, q. 5, c. *Quod autem frater*.)

DISTINCTIO XLII. DE SPIRITUALI COGNATIONIBUS.

1. De parentalium graduum famosa questione, aliiquid, licet minus sufficienter, diximus. Jam de spirituali cognitione addamus, quæ etiam personas inservit ut non sint legitimæ ad ineundas nuptias. Tria quidem sunt: consanguinitas, affinitas, et spiritualis germanitas. Consanguinitas est inter eos qui junguntur secundum lineam generis; affinitas, inter eos qui generi quidem non sunt conjuncti, sed mediante genere sunt sociati, verbi gratiâ, uxor filii fratris mei quæ non est de genere meo, per ipsum qui est de genere meo, mihi affinis facta est, et ego illi. Spiritualis proximitas est inter compatrem et commatrem; et inter eos quorum unus alterum de sacro fonte levavit, vel in catechizatione aut Confirmatione tenuit. Est etiam inter filios ejusdem hominis carnales et spirituales. (Iugo, sent. 4, c. 13.)

Qui sunt filii spirituales.

2. Spirituales filii sunt quos de sacro fonte levamus, vel in catechizatione seu Confirmatione tenemus. Filii et filiae spirituales eorum sunt, qui trinæ mersionis vocabulo eos sacro Baptismate tingunt. Dicitur etiam spiritualis filia sacerdotis, quæ ei peccata sua confitetur. Unde Symmachus papa, 30, q. 1, c. *Omnes quos*: Omnes quos in poenitentiâ suscipimus, ita nostri spirituales sunt filii, ut et ipsi quos vel nobis conscientibus, vel sub trinæ mersionis vocabulo, unda Baptismi regeneravit. Sylvester admonet ui ad suam filiam poenitentialem, aceros accedit, quia scriptum est: Omnes quos in poenitentiâ accipimus, ita nostri filii sunt, et baptismio suscepti; quorum omnium flagitiosa est communio. Quod autem compater et commater sibi jungi nequeant, nec pater spiritualis nec mater filiae, vel

filio spirituali, ex concilio Maguntinensi, 30, q. 7, c. *De eo*, docetur: De eo quod interrogasti, si aliquis filiolam suam duxerit in uxorem, et de eo qui concubuit cum matre spirituali, et de eo qui filium suum baptizavit, et uxor ejus cum de fonte suscepit, hæc eæus à dissidium fieret conjugii, si post in tali copula non possunt permanere; sic respondendum est: Si filiolam aut commatrem suam aliquis in conjugium duxerit separandos esse judicamus, et gravi penitentiâ plectendos. Si vero conjuges legitimi, vel unus, vel ambo ex industria hoc fecerint, ut filium suum de fonte suscepint, si innupti manere voluerint, bonum est; sin autem, gravis penitentia insidiatori injungatur, et simul maneant; et si prævaricator conjugii supervixerit, acerrima penitentia mulctetur, et sine spe conjugii maneant. Ex his appetit quod aliquis filiolam suam vel commatrem non polest sibi copulari nuptialiter; et si præsumptum fuerit, separandi sunt. Qui autem legitimè conjuncti sunt, non idè separandi sunt, quia alter eorum insidiosè filium de fonte levavit. Quod etiam Nicolaus confirmat dicens, 30, q. 7, c. *Nosse*: Nosse desideras utrum mulier quæ viri filium ex altâ feminâ genitum de sacro fonte levaverit, postmodum possit cum eodem viro copulari. Quos idè conjungi posse decernimus, quia secundum canones sacros, nisi amborum consensu, nullius religionis obtentu debet conjux dimittere conjugem, cùm Apostolus præcipiat, 1 Cor. 7: *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus*, etc. Ideò ex concilio Cabilensis dictum est nobis quasdam feminas desidiosè, quasdam vero fraudulenter, ut à viris suis separarentur, proprios filios coram episcopis ad confirmandum tenuisse. Unde nos dignum duximus ut si qua mulier filium desidiosè aliquâ fraude coram episcopo tenererit ad confirmandum, propter fallaciam vel fraudem, quamdiu vivat, penitentiam agat; tamen à viro suo non separetur. Item Joau. papa, 30, q. 7, c. *Ad limina*: Ad limina sancti Petri homo nomine Stephanus veniens, nostro præsulatu immotuit, quod filium suum in extremo vita positum, necdum Baptismi undâ lotum, absentiâ sacerdotum cogente, baptizavit, eumque propriis manibus suscepit. Atque pro hujusmodi negotio, reverentia tua præfatum hominem à sua conjugi judicavit esse separandum. Quod fieri nullatenus debet, dicente Scripturâ, Matth. 5 et 19: *Quod Deus coniunxit, homo non separet*. Et Dominus non dimittere uxorem, nisi causa fornicationis, jubet. Et nos tantâ auctoritate freti dicimus non dimittendum esse, et inculpabile judicandum quod necessitas intulit. Nam baptizandi opus laicis fidelibus, si tamen necesse fuerit, liberè conceditur. Unde si supradictus homo filium morientem aspiciens, ne animam perpetuè perire dimitteret, undâ Baptismi lavit, ut eum de potestate mortis ciperet, benè fecisse laudatur. Ideoque sue uxori, sibi jam olim legitimè sociatæ, impunè dum vixerit iudicanus manere conjunctum, nec ob hoc separari debere. His aliisque pluribus auctoritatibus edocetur conjuges non esse separandos, si post legitimam copulam alter alterius filium de fonte levavit, vel in Confirmatione tenererit.

Quid præmissis obviat.

5. Ilis autem obviare videtur quod idem papa ait, ibid.: Pervenit ad nos diaconus sanctitatis vestre epistolam deferens, quod quidam viri et mulieres preterito sabbato paschali, pro magno populi incursu ne-scientes filios suos suscepissent de lavaco. Cupis ergo scire an propter hoc debeat viri ac mulieres ad proprium usum thori redire, vel non. Nos vero hæc remoesti, priorum inquisivimus dicta; et invenimus in archivis, id est, in armariis Apostolicae Sedis, jam talia contigisse in pluribus ecclesiis; quarum episcopis ab hac Apostolica Sede volentibus scire utrum viri ac mulieres redirent ad proprium thorum, beate memoriae sancti patres Julius papa, Innoc. et Coelestinus cum episcoporum plurimorum consensu in Apostolorum principis Ecclesiæ presidentes, talia rescripserunt et confirmaverunt: ut nullo modo se in conjugio

reciperent viri ac mulieres, quicumque hæc ratione suscepserunt natos, sed separarent se, ne suadente diabolo tale vitium invalescat. Item: Si quis filiastrum vel filiastram suam ante episcopum tenererit ad Confirmationem, separetur ab uxore sua, et aliam nunquam accipiat. Hæc autem vel ad terrorem dicta sunt, non quod ita esset faciendum, sed ne illud fieret summoperè cavendum; vel de illis est intelligendum, qui prius filios suos vicissim de fonte suscepserunt quād fierent conjuges. Præmissis autem auctoritatibus omnino censemtendum est; ut sive proprium, sive tantum viri filium mulier de fonte suscepit, non idè à viro separetur, quod et de viro similiter oportet intelligi. *De copula spiritualium, vel adoptivorum, vel naturalium filiorum.*

4. Quod autem spirituales vel adoptivi filii naturalibus copulari nequeant, Nicolaus papa testatur ita inquiens, ad consulta Bulgarorum 35, q. 5: Ita diligere debet homo cum qui se suscepit de sacro fonte, sicut patrem. Inter fratres et filios spirituales gratuita et sancta communio est, quæ dicenda non est consanguinitas, sed habenda spiritualis proximitas. Unde inter eos arbitror non posse fieri legale conjugium, quia nec inter eos qui naturâ et eos qui adoptione filii sunt venerande leges matrimonia contrahendi permittunt. Item: Si inter eos non contrahitur matrimonium quos adoptio jungit, quād potius à carnali inter se coniubio cessare oportet, quos per cœlestè sacramentum regeneratio sancti Spiritus vincit!

Si filii ante compaternitatem vel post nati, valent conjungi.

5. Hoc autem quidam volunt intelligere tantum de illis filiis quibus compatres facti sunt. De aliis vero qui ante compaternitatem vel post geniti sunt, concedunt quod legitimè et licite jungi possunt. Quibus videtur consentire Urbanus II dicens: Super quibus consultuit nos tua dilectio, hoc videtur respondendum: ut Baptismus sit, si instantè necessitate semina puerum in nomine Trinitatis baptizaverit; et quod spirituallum parentum filii vel filiae ante vel post compaternitatem genitæ, possunt legitimè conjungi, præter illam personam quā compatres effecti sunt.

Paschalis papa.

6. Paschalis vero II, ibid., post compaternitatem genitos copulari prohibet, scribens Regino episcopo: Post susceptum filium de fonte vel filiam spiritualem, qui ex compatre vel ex commatre fuerint nati, matrimonio jungi non possunt. Illud etiam notandum est, quod in Tiburiensi concilio legitur, ibid.: Si quis sue spiritualis commatris filium fortuito et ita contingente rerum casu in conjugium duxerit, maturiori servato consilio habeat, atque legitimo connubio honestè operam det.

Si quis ducere possit duas commates unam post alteram.

7. Solet etiam queri si commatrem uxoris post ejus obitum quis ducere valeat. De hoc Nicolaus papa sic scribit, Constant. episc., 30, q. 4: Sciscitur à nobis sanctitas vestra si quis duas commates habere valeat, unam post alteram. In quo inemississe debes scriptum esse: Erunt duo in carne una. Cum ergo constet quod vir et mulier una caro efficiuntur, restat virum compatrem constitui mulieris, cuius assumpta uxor commater erat; et idè virum illi femina non posse conjungi, quæ commater ejus erat, cum qua idem fuerat una caro effectus. Huius autem illud ex Tiburiensi concilio videatur: Qui spiritualem habet compatrem cuius filium de lavaco suscepit, et uxor ejus commater non est, licet ei defuncto compatre suo ejus viduam ducere in uxorem, quos nulla generatio spiritualis secernit. Item ex epistola Paschalis papæ, ibid.: Post uxoris obitum, cum commater uxoris conjugio copulari, nulla ratio vel auctoritas videtur prohibere. Non enim per carnis unionem, ad unionem spiritus transitur. Sed sciendum quod auctoritas Nicolai de illo agit, qui uxori sua debitum reddidit postquam commater illius extitit. Aliæ vero auctoritates de illo agunt cuius uxor postquam à viro sua

derelinquitur, illius commater efficitur, nec post com-paternitatem à viro suo cognoscitur; vel de illo potiùs agunt cuius uxor ante defungitur quām ab eo co-gnoscatur.

Si vir et uxor possint simul tenere puerum.

8. Solet etiam queri si uxor cum viro simul debeat in Baptismo suscipere puerum. De hoc Urbanus ait, ibid.: Quod uxor cum marito in Baptismo simili non debeat suscipere puerum, nullā auctoritate videtur vel reperitur prohibitum; sed ut ipsa puritas spiritualis paternitatis ab omni labe et infamia conservetur immunis, decrevimus ut utrique simili ad hoc aspirare non presumant. Quia verò piacularē flagitiū commisit, qui diababus commatribus vel sororibus nupsit, magna pœnitentia debet ei injungi.

De secundis et tertius nuptiis, et deinceps.

9. Scindendum est etiam quod non solum primæ vel secundæ nuptiæ sunt licitæ, sed etiam tertiae et quartæ non sunt damnaðæ. Unde August., 51, q. 1, c. *Deus masculum* et c. sequenti: Secundas nuptias omnino licitæ, Apostolus conedit. De tertii autem et quartis, et de ultra pluribus nuptiis, solent homines movere questionem. Sed quis audet definire quod nec Apostolum video definit? Ait enim: Si dormierit vir ejus, cui vult nubat. Non dicit, primus, vel secundus, vel tertius, vel quotuslibet; nec à nobis definiendum est quod non definit Apostolus. Unde, ut breviter respondeam, nec illas nuptias debo dare, nec eis verecundiam numerositatis auferre; nec contra humanæ verecundiæ sonum audeo dicere ut quoties voluerint nubant; nec ex meo corde, præter Scripturæ auctoritatem, quotieslibet nuptias damnare. Idem testatur Hieron., ibid., cap. *Aperiant, queso*: Ego nunc liberâ voce exclamo, nec damnari in Ecclesiâ bigamam, imò nec trigamam; et ita licere quinto et sexto, que in modum secundo, marito nubere. Apostolus tamen bigamos à sacerdotali honore excludit; sed hoc non facit pro virtute bigamie, imò pro sacramenti virtute, ut sit una unius, sicut unica unicui. Illud tamen Casarien. concilii videatur innuere, bigamiam esse peccatum. Presbyterum, inquit, ibid., c. *De his qui*, in nuptiis bigami prandere non convenit; quia cùm pœnitentia bigamus indigeat, quis erit presbyter qui talibus nuptiis possit præbere consensum? Sed hoc de illo intelligi potest qui primæ uxori insidiatus putatur desiderio secundæ; vel pro signaculo sacrauenti illud dicitur, quod in bigamo non servatur. Ambros. etiam, super Epist. ad Cor., dicit quod primæ nuptiæ tantum à Domino sunt institutæ, secundæ verò sunt permisæ. Et primæ nuptiæ sub benedictione Dei celebrantur sublimiter, secundæ verò etiam in præsenti carent gloriâ.

DISTINCTIO XLIII.

DE RESURRECTIONE ET JUDICIIS CONDITIONE.

1. Postremò de conditione resurrectionis et modo resurgentium, neconon et de die judicii et misericordiae qualitate breviter disserendum est. Omnibus questionibus qua de hac re moveri solent satisfacere non valeo: resurrectionem tamen carnem omnium qui cumque nati sunt atque nascentur, et mortui sunt et morientur, nullatenus ambigere debet Christianus (August. in Ench.). Ait enim Isaías, c. 26: *Resurgent mortui, et resurgent qui erunt in sepulcris.* Et Apostolus, I Thes. 4: *Nolumus vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini sicut et ceteri qui spem non habent, scilicet, resurrectionis.* Si enim credimus quod Jesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum adducet cum eo. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui residui sumus in adventum Domini, non prævenimus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in jussu et in voce Archangeli, et in tuba Dei, descendet de celo; et mortui qui in Christo sunt resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquerimur, simul rapiemur cum illis in nubibus oviā Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus. His verbis et veritas resurrectionis et causa atque ordo resurgentium præclarissimè insinuat.

2. Causa enim resurrectionis mortuorum erit vox tubæ, que in adventu judicis ab omnibus audietur; et cuius virtute excitabuntur mortui, et de monumentis resurgent. Unde Propheta, psal. 67: *Dabit vocis suæ rocem virtutis*, id est, effectum resuscitandi mortuorum. Et Joan. evangelista ait, c. 5: *Venit hora in quam omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ; qui verò mala egerunt, in resurrectionem judicij.* Si verò queritur cuius vel qualis erit vox illa, Apostolus dixit quod erit Archangeli, id est, ipsius Christi, qui est princeps archangelorum. Vel vox erit alius, vel plurius angelorum. Eademque dicitur tuba, quia erit manifesta et novissima, quia post eam non erit alia. Hæc tuba, ut ait August., de Gratia novi et veteris Testam., est clamor de quo dicitur in Evangelio, Matth. 25: *Mediâ nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obviā ei.* Tuba nomine aliquod evidens et præclarum signum intelligitur. Quod vox Archangeli et tuba Dei ab Apostolo dicitur, in Evangelio vox Filii Dei et clamor appellatur; quod signum mortui audient, et resurgent.

De mediâ nocte.

3. Mediâ autem nocte dicitur venturus, ut August. ait, ubi supra, non pro hora temporis, sed quia tunc veniet cum non speratur. Mediâ ergo nocte, scilicet, cum valde obscenrum erit, id est, occultum, veniet. Dies enim Domini, sicut fur in nocte, ita veniet. Protest tamen non incongrue intelligi mediæ noctis tempore venturus; quia, ut ait Cassiod., super Octonarium. hoc tempore primogenita Ægypti percussa sunt, quando etiam sponsus venturus est. Pluribus etiam locis contestantur auctores quod adventus Christi dies dicitur Domini, non pro qualitate temporis, sed rerum, quia tunc cogitationes et consilia singulorum patebunt. Unde in Daniele, *Vetus dierum sedit, et libri aperti sunt coram eo.* Libri sunt conscientia singulorum, quæ tunc aperientur aliis. Et tunc implebitur: *Nihil occultum quod non reueletur.* Adveniente autem summo Judge, non solum aeris teñebrae illuminabuntur, sed abscondita corda manifestabuntur. Virtute ergo divina flet ut cuique opera sua bona vel mala cuncta in memoriam revocentur, et mentis intuitu mira celeritate cernantur; vel accuset vel excusat hominem conscientia, eaque teste damnetur vel salvetur.

De memoria electorum, si tunc præcedentia mala teneat.

4. Hic queritur utrum electis tunc adsit memoria præcedentium malorum, sicut bonorum. Quedam auctoritates videntur tradere bonos non habituros tunc memoriam præcedentium malorum, id est, peccatorum vel tormentorum. Ait enim Isaías, c. 65: *Ego creo cælos novos, et terram novam; et non erunt in memoriâ priora, et non ascendent super cor, sed gaudebitis in æternum.* Item, ibidem: *Oblivioni traditæ sunt angustiae prioræ, et absconditæ ab oculis nostris.* Quæ de futuro expōns Hieron. ait: *Oblivioni tradentur priora mala, quia forsitan in futuro pristinæ conversationis memoria omniindilebitur, succendentibus bonis æternis, ne sit pars malorum, prioris angustia memorari.* Sed hæc et his similia possunt accipi sic, ut non excludant memoriam præcedentium malorum, sed ex ea molestiam et lassionem amoveant. Non enim eorum memoria sanctos contristabit, vel eorum beatitudinem obscurabit, sed gratiores Deo reddet. Unde super psalmum 88 ait Greg.: *Quomodo in æternum misericordias Domini canit, qui misericordia non meminit?* Quomodo autem plena beatitudo, si memoria reatùs mentem tangit? Sed sepè lucti tristium meminimus, et sani dolorum meminimus sine dolore; et inde amplius leti et gaudemus. Ex his apparet quod si priorum malorum memoriam sancti habebunt in futuro, non eis tamquam ad poenam vel glorie derogationem, sed ad gloriam actionem. Si verò queritur utrum peccata quæ fecerunt electi, prodeant tunc in notitiam omnium, sicut mala damnandorum omnibus erunt nota, non legi hoc

expressum in Scripturā. Unde non irrationabiliter putari potest peccata hic per poenitentiam tecta et delata, illuc etiam tegi alii, alia verò cunctis propalari.

De his qui vivi reperientur.

5. Quārī solet utrūm illi quos vivos inveniet Christus, nunquā omnino morituri sint, an ipso temporis puncto quo rapientur obviām Christo, ad immortalitatem mirā celeritate sint transituri. Non enim dicendum est sieri non posse ut dūm per aera in sublimē portentur, in illo spatio et moriantur et reviviscant. Ad hunc autem sensum, quo existimemus illos in parvo spatio et passuros mortem, et accepturos immortalitatem, Apostolus nos urgere videtur, ubi dicit, 1 Cor. 15: *Omnies in Christo vivificabimur.* Et alibi (ibidem): *Quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur.* Cur autem nobis incredibile videatur illam multitudinem corporum in aere quodammodo seminari, atque ibi protinus immortaliter et incorruptibiliter reviviscere, cūm credamus in ictu oculi futuram resurrectionem, et in membra sine fine victura tantā velocitate redditum antiquissimorum cadaverum pulvrem? Sed velle de his potius audire doctores. Si ergo sanctos qui reperientur Christo veniente viventes, eique obviām rapientur, crediderimus in eodem raptu de mortalibus corporibus exiituros et ad eadem mox immortalia reddituros; nullas in verbis Apostoli patiemur angustias, generaliter accipientes illud quod dictum est, 1 Cor. 15: *Omnies quidem resurgentur, scilicet, tam boni quam mali; sed non omnes immutabitur,* scilicet, in solemnitate resurrectionis. De hoc etiam Ambrosius ait, super illud: *Quoniam ipse Dominus: In ipso raptu eorum qui vivi reperientur, mors erit et resurrectio, ut anima quasi per soporem egressa de corpore, eidem in momento reddatur.* Contra verò, scribens ad Marcellam, Hieron. testari videtur, dicens, Epist. c. 4, quosdam in fine seculi adveniente Christo non esse morituros, sed vivos repertos in immortalitatem repente mutandos; horum autem quid verius sit, non est humani iudicij definire.

Quomodo intelligitur Christus iudex vivorum et mortuorum.

6. His autem adjiciendum est duplice intelligi quād dicitur Christus iudicaturus vivos et mortuos. Aut enim vivi accipiuntur, qui in adventu ejus vivi reperientur, licet in raptu moriantur; et mortui, qui ante decesserant; vel vivi et mortui accipiuntur, justi et injusti. (Aug. in Enchirid., c. 55.)

Quomodo omnes incorrupti.

7. Cūmque ex predictis sanè credi valeat omnes resurrecturos, credendum est etiam quād omnes resurgent incorrupti; non utique impossibiles, quia reprobri mortem patientur eternam, sed sine diminutione membrorum, omnia humani corporis habitu membra, nec tamen gloriā ac spe impensabilitati induentur.

DISTINCTIO XLIV.

DE AETATE ET STATORA RESURGENTIUM.

1. Solent autem nonnulli percontari et querere an in eādem aetate et statū corporis omnes resurgent sint. Quidam pulaverunt omnes resurrecturos secundum mensuram aetatis et statū Christi, idēc quia Apostolus ait, Ephes. 4: *Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram aetatis et plenitudinis Christi.* Sed his verbis non eadem resurgentibus assignatur statuta, sed aetas. Omnes enim in eādem aetate resurgent, in qua Christus mortuus est et resurrexit, cujuscumque aetatis mortui fuerint. Virum autem possit, non ut distingueret sexum, sed ut significaret perfectionem virium quam tunc habebunt; sed non omnes eamdem statuta corporis obtinebunt. Unde Aug., in lib. 22 de Civit. Dei, c. 14: Non ait in mensuram corporis vel statute, sed aetatis, quia unusquisque suam recipiet mensuram corporis, quam vel habuit in juventute, etiam si senex obiit, vel fuerit habiturus si ante est defunctus. Aetas verò erit illa ad quam pervenit Christus, scilicet juvenilis, ut circa 30 annos. Triginta enim duorum annorum et trium incen-

suum erat aetas Christi, in qua mortuus est, et resurrexit. Non est autem fas dicere quād in resurrectione accedat corpori magnitudo, quam nec habuit hic, nec erat habiturus diū vivendo; nec majora corpora redigenda sunt ad modum dominici corporis. Periret enim multūm de illis corporibus, cūm nec periturus sit capillus, ut ait Dominus, Luce 21: *Capillus de capite restro non peribit.*

Quād resurget quidquid sicut de substantiā et naturā corporis, et in eādem parte corporis.

2. Non enim perit Deo terrena materies, de quā mortaliūm creaturā caro; sed in quemlibet pulverem cinerem solvatur, in quoslibet halitus aurasque diffugiat, et in quācumque aliorum corporum substantiam, vel in ipsa elementa vertatur; in quorūcumque etiam animalium vel hominum cibūm carnemque mutetur, illi anime in puncio temporis redibit, que illam carnem primitus ut homo fieret, cresceret, viveret, animavit. Ipsa ergo terrena materies quae discedente animā fit cadaver, non ita in resurrectione reparabitur, ut ea quae dilabuntur et in alias atque alias rerum species vertantur, quamvis ad corpus redeant unde dilapsa sunt, ad easdem quoque corporis partes ubi fuerunt, redire necesse sit. Alioquin si capillus redit, quem tam crebra tonsura detrahit; si unguibus, quos toties depresso extrectio, immoderata et indecens cogitantibus resurrectionem carnis, et idēc non credentibus, occurrit infirmitas. Sed quemadmodū si statua cuiuslibet solubilis metalli igne liqueceret, vel contereretur in pulverem, vel confunderetur in massam, et eam vellet artifex rursū ex illius materia et quantitate reparare, nihil interesset ad ejus integritatem, quae particula materie cui membro statuta redderetur; dūm tamen totum ex quo constituta fuerat, restituta resumeret; ita Deus, mirabiliter atque ineffabiliter artifex, de toto quo caro nostra extiterat eam mirabiliter celeritate restituet, nec aliquid attinebit ad ejus redintegrationem, utrum capilli ad capillos redeant, et unguis ad unguis; an quidquid eorum perierat, mutetur in carnem, et in partes alias corporis revocetur; curante artificis providentiā ne quid indecens fiat. Indecorum quippe aliquid ibi non erit; sed quidquid ibi futurum est, hoc decebit, quia nec futurum est, si non decebit. (Aug., in Enchir., cap. 88. Hugo, lib. 2 de Sacramentis, parte 4, cap. 19. Idem Aug., in Ench. c. 90.)

Quād sancti sine omni deformitate resurgent.

3. Hoc autem in corporibus sanctorum intelligendum est, de quibus consequenter adjungit Aug., in eodem, cap. 91: *Resurgent ergo sanctorum corpora sine ullo vitio, sine ullo deformitate, sicut sine ullo corruptione, onere, difficultate; in quibus tanta facilitas, quanta felicitas erit; propter quod et spiritualia dicta sunt, cūm procul dubio corpora sint futura, non spiritus.* Ex his appareat quād una erit alias omnium resurgentium, scilicet, juvenilis; statuta verò, diversa, scilicet, quam quisque haberat in juvenili aetate, vel erat habiturus, si ante est defunctus. Nec de substantiā de quā hominis caro creatur, aliquid peribit; sed omnium particularium ante dispersarum collectione redintegrabitur naturalis substantia corporis. Sanctorum quoque corpora sine omni vitio fulgida sicut sol, resurgent, præcisis cunctis deformitatibus quas hic haberunt.

Si mali tunc habeant quas hic haberunt deformitates.

4. De reprobis autem quārī solet an cum deformitatibus hic habitus resurgent. Hoc autem August. non asserit, sed dubium relinquit, ita inquiens, in Ench. c. 2: *Quicumque ab illā perditionis massa quae per Adam facta est, non liberantur per Christum, resurgent quidem etiam ipsi, unoquisque cum sua carne, sed ut cum diabolo ejusque angelis paniuntur. Utrum verò ipsi cum vitiis et deformitatibus suorum corporum resurgent, quecumque in eis gestarunt, inquirendo laborare quid opus est?* Non enim fatigare nos debet incerta eorum habitudo vel pulchritudo, quorum erit certa et sempiterna damnatio. Ecce non defi-

bit, an tunc habeant deformitates quas hic habuerunt reproborum corpora.

Quod non consumantur corpora quae tunc ardeant.

5. Si verò queritur de corporibus malorum, quomodo in igne ardeant et non consumantur, August., d. Civit. Dei, lib. 21, cap. 4 et 3, variis exemplis astrinxit, et sempiternis ignibus ea ardere, et non consumi illa combustionem, sicut anima cuius præsentia corpus vivit, et dolorem pati potest, mori autem non potest. Hoc enim erit tunc in corporibus damnatorum, quod tunc esse sciimus in animis omnium.

Si daemones corporali igne cremenatur.

6. Quæri etiam solet an daemones corporali igne ardeant. Ad quod August. respondens ait, super Gen. et de Civ. Dei, lib. 21: Cur non dicamus (quamvis miris, veris tamen, modis) etiam spiritus incorporeos posse pœna corporalis ignis affligi, si spiritus hominum etiam incorporei, et nunc poterunt includi corporalibus membris, et tunc poterunt corporum suorum vinculis insolubiliter alligari? Gehenna illa quæ stagnum ignis et sulphuris dicta est, corporeus ignis erit, et cruciabit damnatorum corpora vel hominum, vel demonum; sed solida hominum, aerea demonum. Unus enim utrisque ignis erit, ut Veritas ait. De quo igne si queritur qualis vel ubi sit, Augustinus sic respondet, de Civit. Dei, lib. 20, cap. 16: Ignis æternus cuiusmodi sit, et in quæ mundi vel rerum parte futurus sit, hominem scire arbitror neminem, nisi forte cui Spiritus d. vius ostendit.